REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2007.
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer seja solicitada ao
Ministério das Fazenda
informações sobre decisão do
Conselho de Contribuintes.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e  do

art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos

arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa,

seja solicitada informações, com a respectiva cópia integral do processo

referente à decisão proferida pela Terceira Câmara do Primeiro Conselho de

Contribuintes, sobre a apuração do Imposto de Renda e da Contribuição

Social sobre o Lucro Líquido no processo  julgado recentemente envolvendo

a Amazônia Celular TERCEIRA CÂMARA, cujo  número do Processo é

10280.000108/2004-99.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa divulgou que tal julgamento abriu um importante

precedente na questão relativa à apuração de imposto de renda e a

contribuição social sobre o lucro líquido.

Face as possíveis conseqüências e impactos da presente

medida, sobretudo face ao elevado número de fusões que ocorreram na

economia brasileira, é importante que essa Casa tenha conhecimento do

inteiro teor dessa decisão.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2007.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)